Dixit Iesus Simoni Petro: Simon Iohannis, diligisti me plus his? Dicit ei: Etiam Domine, tu sis quæ amo te. Dicit ei: Pasc agnus meus. Ioannis XXI. Tam[en] charissimi non ignoraret Dominus præ ceteris se plus diligere Petrum, nihilominus percutiari ex eo voluit, ut & nobis id innotesceret. Planè mol-
lum dilexit B. Petrus Dominum Saluatorem. Vultus ne aliquia huia res si-
na discere possint ex pluribus obiter tria commemorari. Primum est, quod
mox vocantem se Dominum Iesum relictis omnibus securus est. Secundum,
quod ex animo tempore passionis dixit ad Christum: Tecum paratus sum
& in carcerem, & in mortem ire. Ex illo bonæ voluntatis seruore etiam ex-
tracto gladio amputavit deinde auriculam servi Dominum iniudicis. Ter-
tium, quod tam vehementer doluit se prius magistrum negasse, ut quod ad
superiorum tempore noctibus surgens, fuerit illud peccatum suum, quotde-
men non malitia, sed animi infirmitate admiserat. Fertur etiam quod clavis
tempore præ nimia amoris dulcedine, atque ob id perpetuo suo in sinu su-
darium tulisset, quo lachrymas tergeret, ita crebro ex oculis eius manante,
ut facies eius quasi adusta videretur.

Sed quia Deus non potest non diligere diligentes ipsum, consequens est Pe-
trum tam singulariter diligentem etiam vicissim à Christo haud vulgariter
amatum esse. Quod quidem sex potest argumentis comprobari. Primum est
quod

quod Christus illum fecit Apostolorum caput. Alterum quod eum suum Vicarium & totius Ecclesie principem declaravit. Tertium, quod illi singulariter dedit claves regni caelorum. Quartum, quod efficaciam miraculorum gratiam in illi praesulit, adeo ut ad umbram corporis eius mortui exciterentur. Quintum quod predicatione eius magnam contulit virtutem, ita ut **Aclo. 8.4.** olo milia Iudaorum paulo post missum Spiritum sanctum conuerteretur. Sextum quod passionem illius fecit gloria sanctorum eo ipso, quod cum permisit ad suum exemplum crucis figi. Verum quid prodest charissimi, si Petrus nouerimus & seruenter amasse Dominum, & eximie charum suisse Domino, nisi & nos ardenter amare Christum studeamus, ut ab illo itidem multum amemur? Multa quidem sunt, quae nos ad Christi amorem prouocent, sed ut ait D. Augustinus, nihil hoc aquae efficit, atque frequens & sedula beneficiorum Dei recordatio, ex quibus perspicuum licet intelligi, quanto pere nos & amari & ameri. Et quamvis infinita in nos sint Dei beneficia, tamen nobis pauca retulisse hoc loco sufficiet. Primum illius beneficium est, quod nos creauit ad imaginem & similitudinem suam. Si quereras cur id fecerit, non ob aliud sane quam proximia bonitate sua, qua cupiebat nos suae beatitudinis participes efficeri. Quales vero nos condidit? Certe admodum nobiles & illustres, & qui creaturis cunctis dominaremur. O si persistemus in obedientia integra erga illum, quam felices modo essemus. At eueri sumus hortatu diaboli, & proprio consensu. Iam penitus actum erat de salute nostra. Non erat spes vestra redendi ad pristinum statum. Itaque Deus misertus nostri, quasi in seipsum **Rom. 8.** crudelis fuit, ut nobis parceret. Videbat ex nobis ipsius nullum nobis restare auxilium vel consilium. Itaque Filium suum misericordiam carnis peccati, ut ille omnis peccati expers immeritas daret penas pro peccatis nostris. O Pater inestimabilem charitatem, o Filiij incomparabilem obedientiam. Agnosce homo quanti te fecerit Deus tuus, & vel iam nunc ingratus esse define. Ut tu viuas vita eterna, mortis debitum pro te soluere non designatur. **Dixit ipse Dominus in Euangelio: Matorem charitatem uero habet, quam vi animam suam ponat qui pro amio suis, & tamen ipse maiori charitate mortuus est etiam pro inimicis.** Tertium beneficium est, quod vocavit nos ad fidem & cognitionem nominis sui. Paruum ne hoc vobis dilectissimi beneficium videtur! Non est parvum, sed immensum. Potest id vel inde intelligi quod tam in numeros reliquit in densissima mentis exercitata, ut creature potius seruant quam creatori, & dicant deos opera manuum suarum: quorum omnium certa damnatio est. Est & aliud eius eximium beneficium, quo nonnullos vocat ad aliquod institutum monasticum amplectendum. Paucis hoc contingit, praesertim his turbulentis temporibus, sed quanto paucioribus praestatur, tanto magis colligi potest esse haud vulgare Dei beneficium. Ut enim Aristot. in Ethicis ait, omnia preclara rara, laudabilia & pulchra. Merninistis ut olim ex Aegypto eduxerit Deus filios Israel, & quoties in **Exod. 2.13.** Veteri lege precepit, ut essent memores tanti beneficij. Idem facit Deus, quando hodie certos quosdam electos suos ex hoc seculo nequam vocat ad vitam monastica, quae sanctorum virorum testimonio velut quendam paradisus terrestris est: esto quod quidam illic non bene vivant: quod nihil illi vita derogat, quando etiam nemo propterea damnat matrimonium, quod multi sunt adulteri. Potest adhuc

Matth. 16.
Ioan. 21.
Matth. 16.
Acto. 5.

Acto. 8.4.

Beneficia Dei
in nobis ei-
us amorem
excent.
Augustinus.

Quare qua-
les que nos
Deus creare-
tit.

Ioan. 17.

Vocatio ad fu-
dei Deique
cognitionem
quamcum sit
beneficium.
Rom. 1.

Vocatio ad
monasticum
institutum
quamlibet
beneficium.

Aristot.

V
22
Parere peccatis quā sit
Dei maximū
beneficium.

Monastica
vita quanta
sit laude cō-
mendanda.

LUCÆ II.

Ioan. 12.

Pontis & Ro-
manus eur-
munia deri-
uer in alios.

aliud huc adferri non paruipendendum Dei beneficium, quod nobis tam
benignè pepercit multo tempore in peccatis nostris. O quam innumerum
cruciantur apud inferos, qui forte nō nisi vnum perpetrarunt peccatum
tiferum: & nos post plurima peccata adhuc penteendi spaciū habemus. Si
vel semel peccassimus, iure nos creaturæ omnes persequi deberent. Cum o-
nim cetera omnia, quæ Deus condidit, quāuis rationis expertia, tamen ser-
uent ordinem & modum suum, homo rationalis contemnit æternam legam
Dei sui, nullis neque promissis, neque minis illius flexus. O magnam & in-
lerādam hominis ingratitudinem. Et quia hodie plerique derident eos qui
monastiken amplectuntur, liber pauca in illius laudem hic commemorare.
Certè charissimi non est vita monastica contemnda. Si omnem scripturam
sacram diligenter perspexeritis, inuenietis eos qui hodie monachi voca-
tur, multa exempla, multasq[ue] scripturæ sententias pro ipsis facientes habe-
nt. Imo verò non contemnendæ autoritatis patres liberè alleuerant professio-
nem monasticam baptismi virtutem habere, ita ut honinem prorsus lice-
ret à culpa & pena, si tamen ritè fiat. Si enim ut Dominus ait, eleemosynas
danti omnia munda sunt: & ut Theologi dicunt, possit quis tantas praedare
eleemosynas, ut peccatis omnibus & penis absoluatur, cur non id multo
magis assequatur is, qui sese & omnia sua dedit & offert Deo? Itemq[ue] si quis
martyrij causa pro Christo & iustitia mortem excipit, torus sic liber ab omni
culpa & pena cur non etiam id obtineat monachus, qui ob Christi mor-
tem ampliabitur spiritale, & longos ac acerbos multos fert dolores seipsum
& propriam mortificando voluntatem? Vnde etiam nulla soleat aliquid pen-
tentis multa grauior irrogari, quam ut sese in cenobium aliquod recipiat.
Possunt autem, quibus Deus eam donauit gratiam, ut monastiken amplec-
tentur, merito de tanto beneficio gratulari, cum ob multas alias causas, ut
etiam, quod ut sancti patres argumentis certis probant quoties se gaudent cas-
nobii petuisse, & Deo seruituros obtulisse, integrum consequuntur veniam pe-
catorum, si se peccasse doleant. Nō ergo deridendi sunt, sed laudandi, qui con-
temptis mundi vanitatibus, totos se conseruant ad seruendum Deo. Atq[ue] his
interim nonnihil extra ordinem dicitis, ad Apostolum Petri reuerteramur.
Audiuistis iam ante quantum is Christū dilexerit, & quantum illum Christus
amarit. Supereft, ut & hic audias, ut Christus illi oves suas pacem
commiserit. Ut enim ex sermonis huius themate aduertere potuifit, Christus
stus illi oves suas pacem iuifit. Non enim voluit pius Dominus ex hoc mihi
do abiturus gregem suum penitus desolatum relinquere, sed sui loco alii
præfecit rectorem & pastorē, nempe S. Petrum Apost. dicens illi: Pasce agnos
meos. Quod licet soli dictum sit Petro tanquam viuieret Ecclesiæ præcipua
pastori, cuius etiam potestate funguntur, quoquot illi legitime succedunt
Rom. Pont. tamen etiam cui libet prælato cura incumbit greges ibi credimus
præscendi. Cum enim non possit unus Rom. Antistes omnibus facias facere, cu-
re sua partē multis alijs communicare, quibus singulis dicit Christus, Pas-
ce agnos meos, id est, habeto curam populi mei tibi commisi. Quod autem
Dominus dicit. Pasce agnos meos, hoc vrig vult intelligi, ut Christiani om-
nes, qui tamen ad ipsius ouile velint pertinere, sint agni, id est, simplices, inno-
cuentes, in statu agnorum tractabiles, sine clamore & murmuratione.

Qui inuidia & mordacitate (non enim mordent agni pastoris manum) sine calcitrione, sine elatione & protervia. Atque utinam nos charissimi tales agni simus. Siquidem eiusmodi Christus nos esse voluit, quando ait prælatus nostris: Pasce agnos meos. Non dixit: Pasce vitulos meos, pasce lupos meos, pasce porcos meos. Non enim id genus hominum, qui horum animantium habent mores, Christus suis vicariis pascendos commisit, ut tales permaneant, sed ut oves sint. Itaque et si tales quandoque feruntur, ideo sit, ut politis malis moribus, in numerum agnorum transeant, id est, ex malis boni sint. Quod si nolint, arcendi sunt & excludendi ab agnorum confor. io, ne illos perdant. Per vitulos, qui insolentes sunt, nec strenuum patiuntur, nec ligari se volunt, sed curvantur, & saltant, & clamitant, possunt accipi homines immotigeri, dissoluti, inquieti, qui strenuum obediētię ferre nolunt, nec suis obtemperare prælatis, sed rupto sanctę obediētię chamo, quo duci debuissent ad æternę pascua felicitatis, instar vitulorum currunt precipites quocunq; illos propria dicit voluntas: nec nisi vi quadam & posnarum formidine ad prælati voluntatem flecti possunt. Qui si tales perseverent, tandem boves & tauri, vbi cornua creuerint, efficiuntur, omnibus intolerabiles & intractabiles. Per lupos intelligamus homines iracundos, vindictę cupidos, detractio- nis libidini deditos, discordia semina spargere paratos, rebelles, & velut canes larrantes. Lupi enim sunt canes sylvestres. Tales pascere molestissimum est. Et quamvis vni eiusmodi saepe maior cura, quam centum alijs impendiatur, tamen plerumq; labor est superuacaneus, quia licet foris quandoque o- uinā sumant pellem, tamen intus lupi ingenium permanet, atq; eo ipso mul- to sunt perniciosiores, quam si manifesto se proderent. Istos omnino expe- dit à gregō Dominico remoueri. Porci deniq; illos significant, qui ad bona o- pera, & ad quæ obligati sunt, quæ ad Dei spectant honorem, pigri ac desides sunt, & somnum ac carnis delicias amant, foedisq; cogitationibus & factis ut porci se inquinant. Sed his prætermisssis (non enim volumen horum studia imitari) ad oves redeamus. In veteri legi agni præcipue erat hostis quæ Do- mino offerebatur. Et nos charissimi, qui diabolο & pompis eius abrenuncia- uimus in baptismo, debemus modis omnibus esse agni, vt simus gratū Deo sacrificium. Habent agni quamuis irrationales pecudes, proprietates quasi- humile, patientissimum, & ira prorsus expers. Id sanè maximè nos imitari conuenit, quando & Apostolus dicit: Seruum Dei nō oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes. Quod si qui nos affligant, non moueamur, quandoquidem tales nobis præbent proficiendi materiam, multo magis, quam qui palpant, aut laudant nos. Ira quatuor habet gradus. Primus est in corde: alter in fa- cie: tertius in lingua: quartus in facto. Ad hoc vitium reprimendum multū valer, ut dum quis eo se accensum sentit, linguam frangat penitus, donec cel- fteriginis pestilens. Si enim nullum habeat ignis spiramen, facile sua sponte extinguitur. Attamen notandum hic est, iram, quatenus est passio naturalis, & motus quidam rationem præueniens, non esse peccatum, si ratione cohi- beatur, ne voluntate, aut locutione, vel facto ad peccatum erumpat. Et eius- modi motus primus vitari vix potest, præsertim à Cholericis, qui sunt ad

vi tuti quinā
myllie cen-
fendit fiat.

Boves & tau-
ri qui à my-
llie dicuntur.

Lupis quinā
homines sint.

Porcis quinā
homines fig-
nentur.

Exod. 11.
Leuit. 11. 2.
Num. 7. 18.

Agnorum pro-
prietates bo-
vum que sunt.

2. Tim. 2.

Ixx gradus

quatuor qui-

ntur.

tra quando

si peccatum.

k k k iram fa-

Agnus ut ma- iram faciles. Deinde agnus matrem suam etiam inter mille oves nullo ne-
trem suam
agnoseat.

Praelati quan-
do honoran-
di sunt.

Luc. 10.

Obedientia
ut meritum
habeat du-
plex.

Monachus ut
semper me-
reti possit.

Obedientia
duplex quo.

Meritum o-
bediens quo-
modo vel mi-
qua ut vel
creat.

Iacobien-
tiam ut Deus
semper puni-
cunt.

Malaz 14.
Gene 3.
Genes. 19.
1. Reg. 5.
1. Reg. 13.

¶ Psa. 2.

gocio agnoscit. Sic & Christiani debent agnoscere superiores suos, qui qua-
tenus eos reprehendunt, docent, regunt, pacant, sunt patres eorum: quan-
tus eos consolantur, eis blandiuntur, & pietate quadam eos trahunt & ini-
rias remittunt, matres sunt. Itaque debemus praelatis nostris, tanquam fi-
ritalibus parentibus honorem & reverentiam exhibere, qualitercum sunt
sint, adeo ut etiam sublimiter, & bene de illis sentiamus, si non ob virtus ma-
ritum, si fortè manifestè mali sint, tamen propter officium, quando & Chri-
stus illis dicit: *Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit.* Atque sine his
duobus, puta dilectione & reverentia erga praelatum, non potest esse vera &
sincera obedientia, ex qua tamen præcipuum pendet tota salus nostra: ita
obedientia inter virtutes morales præcipuum tenet locum: & qui cœdunt
obedientia, duplex habet meritum: unum ex ipsa actione, alterum ex virtute
obedientia. Fit sapientius, ut minus bonum si sit ex obedientia, longe
acceptius Deo, maiori bono ex propria voluntate peracto. Vnde haec mes-
sis præstatur consolatio illis, qui monasticum sunt professi instrumento quod
do quicquid agunt nisi sit ex se malum, etiam si alioqui indifferens sit, si po-
pter obedientiam faciant, meritum inde acquirant, puta, si comedant, be-
bant, dormiant, &c. Sed & Christiani omnes quicquid faciunt boni, auto-
munt mali, eo semper referre debent, ut diuinæ obedientia voluntati. Et
autem duplex obedientia. Una necessitatis, qua quis vel natura, vel con-
stitudinis lege obtemperare habet, ut seruos domino, filius patris. Et haec habet
quidem meritum suum, si recte & ordine fiat: altera est voluntaria, qua qua-
vitra sive ipsi Deo, sive praelato propter Deum morem gerit. Haec magis
meriti apud Deum, & de illa dicitur 1. Reg. 15. Melior est obedientia, quam vi-
ctimæ. Porro obedientia meritum in prosperis sapienter minuitur ex propria
voluntatis desiderio: ut si cui aliquod officium publicum, quod illi honeste
possit esse vel quæstui, imponatur, tanto minus inde habet meriti, quanto ma-
gis ipse eo aspirat ex propria voluntate, quæ in talibus minima efficitur.
aduersis autem quanto plus accedit propriæ voluntatis assensus, tanto illi
magis meritoria obedientia: ut si cui iniungatur iejunium, & ille ex desiderio
ne valde cupiat iejunare. Ad obedientiam, fine qua nullus poterit salvi fa-
ri, prouocare nos potest, & debet, quod Omnipotens Deus sapienter hor-
ribili vindicta castigavit inobedientes. Probat id Luciferi, & complicitus eius
eterna damnatio, Ad & Eu ex paradyso expulsio & totius humani genera-
calamitatis inde secuta. Vxor Loth in statuam conuersio. Saulis à regni fœd-
deturbatione, prophetæ illius, qui contra præceptum Domini comedit panem
in Bethel, à Ieone præfocatio, multaq; alia scripturæ exempla, ut certe
mittam, quæ à sanctis patribus passim commemorantur. Maximè vero com-
mouere, debet quemlibet Christianum quod ipse Filius Dei non solum Deo
Patri, sed & Virgini matri, & patri putatatio, multisq; alijs libenter ob-
bediunt. Cuius exemplo permoti multi sancti homines, noluerunt propria
voluntatis gaudere libertate, sed alterius arbitrio se regendos commiserunt.
Denique S. Patres nostri & Apostoli Petrus & Paulus, quibus hic dies san-
cti, sanguinem suum fundere, & innumera perpeti aduersa maluerunt, qui
à Dei obedientia discedere. Itaque & nos dilectissimi castigemus corda no-
stræ.

Rat in obedientia charitatis, ut simus veri agni & oves Christi, & ab illo agnosciri mereamur. Ambulemus semper sub obedientia cum amore & reuerentia erga prælatos nostros, cum mansuetudine & patientia erga proximos, & equalis, cum bono exemplo erga mortales omnes, ut in extremo die cum quibus collocemur à dextris filij Dei, cui est cum Patre & Spiritu sancto honor & gloria in secula seculorum, Amen.

IN SOLENNITATE VISITATIONIS BEATIS.

simæ semper Virginis Matræ: Epistolam cum sua Paraphras quæ in Festo Conceptionis eiusdem
Beatae Virginis Matræ.

EXEGESIS EVANGELII IN EODEM FESTO.

Lucæ primo.

Frequenter Ecclesia Catholica memoriam celebrat matris Dei, honorante filio Dei matrem suam. Nectamini quantumcumque illi impen-
dat piò venerationis, dignè se eam laudare, aut pro meritis extollere
posse putat Ecclesia. Quis enim dignis vehere laudibus possit matrem Omnipotens Dei? Sed satis facit devotioni fuz, colens eam per quam se suscepisse nouit redemptorem atque seruatorem suum. Atque hoc ipsum p[ro]i[st]m[us] omnibus non solum non molestum, sed suau[us] & iucundum est, identidem sci-
l[er]e honorare virginem tam beatam, quamvis impios hæreticos id torqueat,
putantes derogari filio, quod matri impenditur. Sed nos dilectissimi quanti-
tum possumus in matris Dei laudibus perseueremus, certi id gratissimum
esse Deo, qui intantum hanc sacratissimam dilexit virginem, vt nulla omni-
bus creatura illi villa ratione possit comparari. Cuius rei certissima docu-
menta sunt, quod Deus Pater æternus unigenitum Filium suum verum quo-
que huius Virginis Filium esse voluit, quod eam in singularem elegit sponsam suam, atque adeo præ creaturis omnibus eam honoravit, vt cuncti etiam triumphantis Ecclesiaz ciues eam iure fateantur dominam, reginam, ac imperatricem suam, ut ipote Dei ac creatoris sui marrem. Quod etiam Filius Dei non modo per gratiarū charismata, per illuminationem, dilectionem
etiam familiariatem externam, sed etiam per naturalem quādam, vt sic dicam, identitatem se illi coniunxit, de illius substantia sibi corpus assumens.
Quod denique Spiritus sanctus mentem eiusdem sacratissima virginis tam
perfecte sibi conformauit, vt nunquam aliquid voluerit, appetierit, egerit
aut omiserit, quod Deo displaceat: sed in omnibus ita se gesserit, vt voluit
spiritus sanctus. Que tāta sunt incomparabilis erga ipsam amoris totius ad-
oranda Trinitatis argumenta, ut ambigunt nullo modo possit, quin illi fuerit
semper longecharissima, atq[ue] ea re velut eam quoq[ue] nobis esse charissimam,
& modis omnibus p[re]e coli & honorari à nobis. Non ergo timeamus, ne sit
in iniuriam Dei, si matrem illius veneremur, certi hanc esse illius voluntatem.
At nunc ad Euangelium veniamus, quo describitur causa solennitatis
hodiernæ, nempe visitatio matris virginis, quando perrexit ad S. Elizabeth
salutandam. At ergo S. Lucas Euangelista: